
ÔÅÄÅÐÀËÜÍÎÅ ÀÃÅÍÒÑÒÂÎ

ÏÎ ÒÅÕÍÈ×ÅÑÊÎÌÓ ÐÅÃÓËÈÐÎÂÀÍÈÞ È ÌÅÒÐÎËÎÃÈÈ

Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É
Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò

Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É
Ô Å Ä Å Ð À Ö È È

ÃÎÑÒ Ð
53042—

2008

Á
Ç

1
2

—
2

0
0

8
/5

1
4

ÓÄÎÁÐÅÍÈß ÎÐÃÀÍÈ×ÅÑÊÈÅ

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå



Ïðåäèñëîâèå

Öåëè è ïðèíöèïû ñòàíäàðòèçàöèè â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè óñòàíîâëåíû Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò
27 äåêàáðÿ 2002 ã. ¹ 184-ÔÇ «Î òåõíè÷åñêîì ðåãóëèðîâàíèè», à ïðàâèëà ïðèìåíåíèÿ íàöèîíàëüíûõ
ñòàíäàðòîâ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè — ÃÎÑÒ Ð 1.0—2004 «Ñòàíäàðòèçàöèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè.
Îñíîâíûå ïîëîæåíèÿ»

Ñâåäåíèÿ î ñòàíäàðòå

1 ÐÀÇÐÀÁÎÒÀÍ Ãîñóäàðñòâåííûì íàó÷íûì ó÷ðåæäåíèåì «Âñåðîññèéñêèé íàó÷íî-èññëåäîâà-
òåëüñêèé, êîíñòðóêòîðñêèé è ïðîåêòíî-òåõíîëîãè÷åñêèé èíñòèòóò îðãàíè÷åñêèõ óäîáðåíèé è òîðôà» Ðîñ-
ñèéñêîé àêàäåìèè ñåëüñêîõîçÿéñòâåííûõ íàóê (ÃÍÓ ÂÍÈÏÒÈÎÓ Ðîññåëüõîçàêàäåìèè)

2 ÂÍÅÑÅÍ Òåõíè÷åñêèì êîìèòåòîì ïî ñòàíäàðòèçàöèè ÒÊ 25 «Êà÷åñòâî ïî÷â è ãðóíòîâ»

3 ÓÒÂÅÐÆÄÅÍ È ÂÂÅÄÅÍ Â ÄÅÉÑÒÂÈÅ Ïðèêàçîì Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó
ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè îò 15 äåêàáðÿ 2008 ã. ¹ 403-ñò

4 ÂÂÅÄÅÍ ÂÏÅÐÂÛÅ

Èíôîðìàöèÿ îá èçìåíåíèÿõ ê íàñòîÿùåìó ñòàíäàðòó ïóáëèêóåòñÿ â åæåãîäíî èçäàâàåìîì
èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû», à òåêñòèçìåíåíèé è ïîïðàâîê — â åæåìå-
ñÿ÷íî èçäàâàåìûõ èíôîðìàöèîííûõ óêàçàòåëÿõ «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Â ñëó÷àå ïåðåñìîòðà
(çàìåíû) èëè îòìåíû íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ñîîòâåòñòâóþùåå óâåäîìëåíèå áóäåò îïóáëèêîâàíî
â åæåìåñÿ÷íî èçäàâàåìîì èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Ñîîòâåòñòâó-
þùàÿ èíôîðìàöèÿ, óâåäîìëåíèå è òåêñòû ðàçìåùàþòñÿ òàêæå â èíôîðìàöèîííîé ñèñòåìå îáùåãî
ïîëüçîâàíèÿ — íà îôèöèàëüíîì ñàéòå Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðåãóëèðîâàíèþ è
ìåòðîëîãèè â ñåòè Èíòåðíåò

© Ñòàíäàðòèíôîðì, 2009

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò íå ìîæåò áûòü ïîëíîñòüþ èëè ÷àñòè÷íî âîñïðîèçâåäåí, òèðàæèðîâàí è ðàñ-
ïðîñòðàíåí â êà÷åñòâå îôèöèàëüíîãî èçäàíèÿ áåç ðàçðåøåíèÿ Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêî-
ìó ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè

II

ÃÎÑÒ Ð 53042—2008



Ñîäåðæàíèå

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2 Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Ïðèëîæåíèå À (ñïðàâî÷íîå) Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ îáùåòåõíè÷åñêèõ ïîíÿòèé, íåîáõîäèìûå äëÿ

ïîíèìàíèÿ òåêñòà ñòàíäàðòà. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

III

ÃÎÑÒ Ð 53042—2008



Ââåäåíèå

Óñòàíîâëåííûå â ñòàíäàðòå òåðìèíû ðàñïîëîæåíû â ñèñòåìàòèçèðîâàííîì ïîðÿäêå, îòðàæàþ-
ùåì ñèñòåìó ïîíÿòèé â îáëàñòè îðãàíè÷åñêèõ óäîáðåíèé.

Äëÿ êàæäîãî ïîíÿòèÿ óñòàíîâëåí îäèí ñòàíäàðòèçîâàííûé òåðìèí.
Íå ðåêîìåíäóåìûé ê ïðèìåíåíèþ òåðìèí-ñèíîíèì ïðèâåäåí â êðóãëûõ ñêîáêàõ ïîñëå ñòàíäàðòèçî-

âàííîãî òåðìèíà è îáîçíà÷åí ïîìåòîé «Íðê».
Íàëè÷èå êâàäðàòíûõ ñêîáîê â òåðìèíîëîãè÷åñêîé ñòàòüå îçíà÷àåò, ÷òî â íåå âêëþ÷åíû äâà èëè òðè

òåðìèíà, èìåþùèå îáùèå òåðìèíîýëåìåíòû.
Â àëôàâèòíîì óêàçàòåëå äàííûå òåðìèíû ïðèâåäåíû îòäåëüíî ñ óêàçàíèåì íîìåðà ñòàòüè.
Ïðèâåäåííûå îïðåäåëåíèÿ ìîæíî ïðè íåîáõîäèìîñòè èçìåíèòü, ââîäÿ â íèõ ïðîèçâîäíûå ïðèçíà-

êè, ðàñêðûâàÿ çíà÷åíèÿ èñïîëüçóåìûõ â íèõ òåðìèíîâ, óêàçûâàÿ îáúåêòû, âõîäÿùèå â îáúåì îïðåäåëÿå-
ìîãî ïîíÿòèÿ. Èçìåíåíèÿ íå äîëæíû íàðóøàòü îáúåì è ñîäåðæàíèå ïîíÿòèé, îïðåäåëåííûõ â
íàñòîÿùåì ñòàíäàðòå.

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ îáùåòåõíè÷åñêèõ ïîíÿòèé, íåîáõîäèìûå äëÿ ïîíèìàíèÿ òåêñòà ñòàíäàð-
òà, ïðèâåäåíû â ïðèëîæåíèè À.

Ñòàíäàðòèçîâàííûå òåðìèíû íàáðàíû ïîëóæèðíûì øðèôòîì, à ñèíîíèìû — êóðñèâîì.

IV

ÃÎÑÒ Ð 53042—2008



ÓÄÎÁÐÅÍÈß ÎÐÃÀÍÈ×ÅÑÊÈÅ

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Organic fertilizers.
Terms and definitions

Äàòà ââåäåíèÿ — 2010—01—01

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò óñòàíàâëèâàåò òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ ïîíÿòèé, îòíîñÿùèõñÿ ê îðãàíè÷åñ-
êèì óäîáðåíèÿì.

Òåðìèíû, óñòàíîâëåííûå íàñòîÿùèì ñòàíäàðòîì, ðåêîìåíäóþòñÿ äëÿ ïðèìåíåíèÿ âî âñåõ âèäàõ
äîêóìåíòàöèè è ëèòåðàòóðû ïî îðãàíè÷åñêèì óäîáðåíèÿì, âõîäÿùèõ â ñôåðó ðàáîò ïî ñòàíäàðòèçàöèè è
(èëè) èñïîëüçóþùèõ ðåçóëüòàòû ýòèõ ðàáîò.

2 Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Îáùèå ïîíÿòèÿ

1 îðãàíè÷åñêîå óäîáðåíèå: Óäîáðåíèå, ñîäåðæàùåå îðãàíè÷åñêèå âåùåñòâà ðàñòèòåëüíîãî èëè
æèâîòíîãî ïðîèñõîæäåíèÿ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Â êà÷åñòâå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ìîãóò áûòü èñïîëüçîâàíû ãåîëîãè÷åñêèå îáðàçîâàíèÿ
ðàñòèòåëüíîãî ïðîèñõîæäåíèÿ (òîðô, òîðôîòóô è ò.ä.), äîííûå îòëîæåíèÿ êîíòèíåíòàëüíûõ âîäîåìîâ (ñàïðîïåëü),
îòõîäû ïðîìûøëåííîñòè è êîììóíàëüíîãî õîçÿéñòâà (îïèëêè, æìûõ, êîñòðà, ìåçäðà, æîì, áàðäà, îñàäêè ñòî÷íûõ
âîä è ò.ä.).

2 âèä îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Õàðàêòåðèñòèêà îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ïî ñïîñîáó åãî îáðàçîâà-
íèÿ èëè ïîëó÷åíèÿ.
3 ôîðìà îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Õàðàêòåðèñòèêà îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ, îòðàæàþùàÿ åãî
àãðåãàòíîå ñîñòîÿíèå.
4 îáîðîò îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Ïðîèçâîäñòâî, ââîç, âûâîç, ðåàëèçàöèÿ, ðåêëàìèðîâàíèå, ó÷åò,
õðàíåíèå, òðàíñïîðòèðîâàíèå, ïðèìåíåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ.
5 êîìïîñò: Îðãàíè÷åñêîå óäîáðåíèå, ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå ðàçëîæåíèÿ îðãàíè÷åñêèõ îòõîäîâ ðàñ-
òèòåëüíîãî èëè æèâîòíîãî ïðîèñõîæäåíèÿ.
6 áèîêîìïîñò: Êîìïîñò, ïîëó÷åííûé â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêè îðãàíè÷åñêèõ îòõîäîâ óñêîðåííûì
ìåòîäîì â ñïåöèàëüíûõ êàìåðàõ-ôåðìåíòåðàõ.
7 ñìåøàííûé êîìïîñò: Êîìïîñò íà îñíîâå ìíîãîêîìïîíåíòíûõ ìàòåðèàëîâ îðãàíè÷åñêîãî è ìèíå-
ðàëüíîãî ïðîèñõîæäåíèÿ èëè îðãàíè÷åñêîãî ïðîèñõîæäåíèÿ.

Îðãàíè÷åñêèå óäîáðåíèÿ íà îñíîâå îòõîäîâ æèâîòíîâîäñòâà

8 íàâîç: Ñìåñü òâåðäûõ è æèäêèõ ýêñêðåìåíòîâ ñåëüñêîõîçÿéñòâåííûõ æèâîòíûõ.
9 ïåðåãíîé: Îäíîðîäíàÿ çåìëèñòàÿ ìàññà, îáðàçîâàâøàÿñÿ ïðè ðàçëîæåíèè îðãàíè÷åñêèõ îòõîäîâ
ðàñòèòåëüíîãî è æèâîòíîãî ïðîèñõîæäåíèÿ.
10 ïîìåò: Ýêñêðåìåíòû ïòèö, êðîëèêîâ ñ ïîäñòèëêîé èëè áåç íåå.

1

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå

ÃÎÑÒ Ð 53042—2008

Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É Ô Å Ä Å Ð À Ö È È



11 ïòè÷èé ïîìåò: Ýêñêðåìåíòû ïòèö ñ ïîäñòèëêîé èëè áåç íåå.
12 ñìåøàííûé íàâîç [ïîìåò]: Ñìåñü òâåðäûõ è æèäêèõ ýêñêðåìåíòîâ ðàçëè÷íûõ âèäîâ ñåëüñêîõîçÿé-
ñòâåííûõ æèâîòíûõ [ïòèö] ñ ïîäñòèëêîé èëè áåç íåå.
13 ñâåæèé íàâîç [ïîìåò]: Íàâîç [ïîìåò] áåç ïðèçíàêîâ ìèêðîáèîëîãè÷åñêîãî ðàçëîæåíèÿ.
14 ñëàáîðàçëîæèâøèéñÿ íàâîç [ïîìåò]: Íàâîç [ïîìåò], â êîòîðîì â ðåçóëüòàòå ìèêðîáèîëîãè÷åñêèõ
ïðîöåññîâ êîðìîâûå îñòàòêè èëè ïîäñòèëêà è êîðìîâûå îñòàòêè èìåþò íåçíà÷èòåëüíî èçìåíèâøèåñÿ
öâåò è ïðî÷íîñòü.
15 ïîëóïåðåïðåâøèé íàâîç [ïîìåò]: Íàâîç [ïîìåò], â êîòîðîì â ðåçóëüòàòå ìèêðîáèîëîãè÷åñêèõ ïðî-
öåññîâ ïîäñòèëêà è êîðìîâûå îñòàòêè ïðèîáðåòàþò òåìíî-êîðè÷íåâûé öâåò, òåðÿþò ïðî÷íîñòü è ëåãêî
ðàçðûâàþòñÿ.
16 ïåðåïðåâøèé íàâîç [ïîìåò]: Íàâîç [ïîìåò], â êîòîðîì âèçóàëüíî íåëüçÿ îáíàðóæèòü íåðàçëîæèâ-
øèåñÿ ðàñòèòåëüíûå îñòàòêè.
17 ïîäñòèëî÷íûé íàâîç [ïîìåò]: Íàâîç [ïîìåò] ñ ïîäñòèëêîé è êîðìîâûìè îñòàòêàìè.
18 îïèëî÷íûé íàâîç [ïîìåò]: Ïîäñòèëî÷íûé íàâîç [ïîìåò], ïîëó÷åííûé ïðè èñïîëüçîâàíèè îïèëîê â
êà÷åñòâå ïîäñòèëêè äëÿ æèâîòíûõ.
19 ñîëîìèñòûé íàâîç [ïîìåò]: Ïîäñòèëî÷íûé íàâîç [ïîìåò], ïîëó÷åííûé ïðè èñïîëüçîâàíèè ñîëîìû
â êà÷åñòâå ïîäñòèëêè äëÿ æèâîòíûõ.
20 òîðôÿíîé íàâîç [ïîìåò]: Ïîäñòèëî÷íûé íàâîç [ïîìåò], ïîëó÷åííûé ïðè èñïîëüçîâàíèè òîðôà â
êà÷åñòâå ïîäñòèëêè.
21 áåñïîäñòèëî÷íûé íàâîç [ïîìåò]: Íàâîç [ïîìåò] áåç ïîäñòèëêè ñ äîáàâëåíèåì âîäû èëè áåç íåå.
22 æèäêèé áåñïîäñòèëî÷íûé íàâîç [ïîìåò]: Áåñïîäñòèëî÷íûé íàâîç [ïîìåò], ñîäåðæàùèé îò 3 % äî
8 % ñóõîãî âåùåñòâà.
23 ïîëóæèäêèé áåñïîäñòèëî÷íûé íàâîç [ïîìåò]: Áåñïîäñòèëî÷íûé íàâîç [ïîìåò], ñîäåðæàùèé îò
8 % äî 14 % ñóõîãî âåùåñòâà.
24 íàâîçíûå [ïîìåòíûå] ñòîêè: Áåñïîäñòèëî÷íûé íàâîç [ïîìåò], ñîäåðæàùèé ìåíåå 3 % ñóõîãî
âåùåñòâà.
25 ñóõîé íàâîç [ïîìåò]: Íàâîç [ïîìåò], ñîäåðæàùèé áîëåå 80 % ñóõîãî âåùåñòâà.
26 íàâîçíàÿ æèæà: Æèäêîñòü, âûäåëÿþùàÿñÿ èç ïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà èëè êîìïîñòà.
27 æèäêàÿ ôðàêöèÿ áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà [ïîìåòà]: Òåêó÷àÿ ìàññà, ïîëó÷åííàÿ ïðè ðàçäåëå-
íèè áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà [ïîìåòà] íà ôðàêöèè.
28 òâåðäàÿ ôðàêöèÿ áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà [ïîìåòà]: Íåòåêó÷àÿ ìàññà, ïîëó÷åííàÿ ïðè ðàçäå-
ëåíèè áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà [ïîìåòà] íà ôðàêöèè.
29 íàâîçíî-çåìëÿíîé êîìïîñò: Êîìïîñò íà îñíîâå íàâîçà è çåìëè.
30 îïèëî÷íî-íàâîçíûé êîìïîñò: Êîìïîñò íà îñíîâå íàâîçà è îïèëîê.
31 ñîëîìîíàâîçíûé êîìïîñò: Êîìïîñò íà îñíîâå íàâîçà è ñîëîìû.
32 òîðôîæèæåâûé êîìïîñò: Êîìïîñò íà îñíîâå òîðôà è íàâîçíîé æèæè.
33 òîðôîíàâîçíûé êîìïîñò: Êîìïîñò íà îñíîâå òîðôà è íàâîçà.
34 òîðôîïåðåãíîéíûé êîìïîñò: Êîìïîñò íà îñíîâå òîðôà è ïåðåãíîÿ.
35 êîðîïîìåòíûé êîìïîñò: Êîìïîñò íà îñíîâå êîðû è ïîìåòà.
36 ëèãíèíîïîìåòíûé êîìïîñò: Êîìïîñò íà îñíîâå ëèãíèíà è ïîìåòà.
37 îïèëî÷íî-ïîìåòíûé êîìïîñò: Êîìïîñò íà îñíîâå îïèëîê è ïîìåòà.
38 ïîìåòíî-çåìëÿíîé êîìïîñò: Êîìïîñò íà îñíîâå çåìëè è ïîìåòà.
39 ñîëîìîïîìåòíûé êîìïîñò: Êîìïîñò íà îñíîâå ñîëîìû è ïîìåòà.
40 òîðôîïîìåòíûé êîìïîñò: Êîìïîñò íà îñíîâå òîðôà è ïîìåòà.
41 òîðôîèëîâûé êîìïîñò: Êîìïîñò íà îñíîâå òîðôà è àêòèâíîãî èëà.
42 òîðôîôåêàëüíûé êîìïîñò: Êîìïîñò íà îñíîâå òîðôà è ôåêàëèé.
43 ãóàíî: Ðàçëîæèâøèéñÿ ïîìåò ìîðñêèõ ïòèö.

Îðãàíè÷åñêèå óäîáðåíèÿ íà îñíîâå îòõîäîâ ðàñòåíèåâîäñòâà

44 ðàñòèòåëüíûé êîìïîñò: Êîìïîñò íà îñíîâå ðàñòåíèé è èõ îñòàòêîâ.
45 òîðôîñèäåðàòíûé êîìïîñò: Êîìïîñò íà îñíîâå òîðôà è çåëåíîé ìàññû ðàñòåíèé.
46 ñèäåðàòû (Íðê.çåëåíîå óäîáðåíèå): Ðàñòåíèÿ,÷àñòè÷íî èëèïîëíîñòüþèñïîëüçóåìûå â êà÷åñòâå
îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ.
47 ñàìîñòîÿòåëüíûå ñèäåðàòû: Ñèäåðàòû, çàíèìàþùèå ïîëå â êà÷åñòâå îñíîâíîé êóëüòóðû íåçàâè-
ñèìî îò ñïîñîáà è ñðîêà èõ ïîñåâà.

2

ÃÎÑÒ Ð 53042—2008



48 ìíîãîëåòíèå ñèäåðàòû: Ñèäåðàòû, çàíèìàþùèå ïîëå â òå÷åíèå äâóõ è áîëåå âåãåòàöèîííûõ
ïåðèîäîâ.
49 îäíîëåòíèå ñèäåðàòû: Ñèäåðàòû, çàíèìàþùèå ïîëå â òå÷åíèå îäíîãî âåãåòàöèîííîãî ïåðèîäà.
50 ïðîìåæóòî÷íûå ñèäåðàòû: Ñèäåðàòû, çàíèìàþùèå ïîëå â êà÷åñòâå ïðîìåæóòî÷íîé êóëüòóðû â
ñâîáîäíîå îò îñíîâíîé êóëüòóðû âðåìÿ èëè îäíîâðåìåííî ñ íåé.
51 ïîäñåâíûå ñèäåðàòû: Ïðîìåæóòî÷íûå ñèäåðàòû, âûñåâàåìûå ïîä ïîêðîâ îñíîâíîé êóëüòóðû.
52 ïîæíèâíûå ñèäåðàòû: Ïðîìåæóòî÷íûå ñèäåðàòû, âûñåâàåìûå ïîñëå óáîðêè îñíîâíîé êóëüòóðû â
ôàçå ïîëíîé ñïåëîñòè.
53 ïîóêîñíûå ñèäåðàòû: Ïðîìåæóòî÷íûå ñèäåðàòû, âûñåâàåìûå ïîñëå óáîðêè îñíîâíîé êóëüòóðû â
ôàçå óêîñíîé ñïåëîñòè.
54 ñïëîøíûå ñèäåðàòû: Ñèäåðàòû, âîçäåëûâàåìûå êàê êóëüòóðà ñïëîøíîãî ñåâà.

Íåòðàäèöèîííûå îðãàíè÷åñêèå óäîáðåíèÿ

55 íåòðàäèöèîííîå îðãàíè÷åñêîå óäîáðåíèå: Îðãàíè÷åñêîå óäîáðåíèå, ïîëó÷åííîå ñ èñïîëüçîâà-
íèåì íåòðàäèöèîííûõ ìåòîäîâ ïðîèçâîäñòâà.
56 âåðìèêîìïîñò: Îðãàíè÷åñêîå óäîáðåíèå, ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêè îðãàíè÷åñêèõ
îòõîäîâ äîæäåâûìè ÷åðâÿìè.
57 çîîêîìïîñò: Îðãàíè÷åñêîå óäîáðåíèå, ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå ïåðåðàáîòêè îðãàíè÷åñêèõ îòõî-
äîâ ëè÷èíêàìè êîïðîôàãîâ.
58 ýôôëþåíò: Îðãàíè÷åñêîå óäîáðåíèå, ïîëó÷åííîå â ðåçóëüòàòå àíàýðîáíîé ïåðåðàáîòêè îðãàíè-
÷åñêèõ îòõîäîâ â ôåðìåíòåðàõ-ìåòàíòåíêàõ.

Ïðîèçâîäñòâî îðãàíè÷åñêèõ óäîáðåíèé

59 áèîêîíâåðñèÿ îðãàíè÷åñêèõ îòõîäîâ: Ïðåâðàùåíèå îðãàíè÷åñêèõ îòõîäîâ ñ ïîìîùüþ æèâûõ
îðãàíèçìîâ â âåùåñòâà, ïðèãîäíûå äëÿ èñïîëüçîâàíèÿ â ñåëüñêîì õîçÿéñòâå.
60 êàðàíòèíèðîâàíèå íàâîçà [ïîìåòà]: Ïðåâåíòèâíîå õðàíåíèå íàâîçà [ïîìåòà] íà ïëîùàäêàõ, â
êàðàíòèííûõ åìêîñòÿõ, íàâîçîïðèåìíèêàõ [ïîìåòîïðèåìíèêàõ] èëè â íàêîïèòåëÿõ ñåêöèîííîãî òèïà â
öåëÿõ îïðåäåëåíèÿ ýïèçîîòè÷åñêîé îáñòàíîâêè, ïðåäóïðåæäåíèÿ ðàñïðîñòðàíåíèÿ çàðàçíûõ áîëåçíåé,
èõ ëîêàëèçàöèè, ëèêâèäàöèè.
61 îáåççàðàæèâàíèå îðãàíè÷åñêèõ îòõîäîâ: Îñâîáîæäåíèå ïåðåðàáàòûâàåìûõ â îðãàíè÷åñêîå
óäîáðåíèå îðãàíè÷åñêèõ îòõîäîâ îò âîçáóäèòåëåé èíôåêöèîííûõ è èíâàçèîííûõ çàáîëåâàíèé.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Îáåççàðàæèâàíèå îðãàíè÷åñêèõ îòõîäîâ ñ÷èòàþò ýôôåêòèâíûì ïðè îòñóòñòâèè â 10 ã (1 ñì3)
ïðîáû êèøå÷íûõ ïàëî÷åê, ñòàôèëîêîêêîâ, ýíòåðîêîêêîâ èëè àýðîáíûõ ñïîðîîáðàçóþùèõ ìèêðîîðãàíèçìîâ â çàâè-
ñèìîñòè îò âèäà âîçáóäèòåëåé èíôåêöèîííûõ áîëåçíåé ïðè òðåõêðàòíîì èññëåäîâàíèè.

62 áèîëîãè÷åñêàÿ î÷èñòêà áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà [ïîìåòà]: Î÷èñòêà ñòî÷íûõ âîä, æèäêîé ôðàê-
öèè áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà [ïîìåòà], ïðè êîòîðîé ïðîèñõîäèò ìèíåðàëèçàöèÿ îðãàíè÷åñêèõ âåùåñòâ
ìèêðîîðãàíèçìàìè.
63 àýðîòåíê: Ñîîðóæåíèå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ áèîëîãè÷åñêîé î÷èñòêè æèäêîé ôðàêöèè áåñïîäñòè-
ëî÷íîãî íàâîçà èëè ïîìåòà îò îðãàíè÷åñêèõ çàãðÿçíåíèé.
64 îçîíèðîâàíèå áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà [ïîìåòà]: Íàñûùåíèå æèäêîé ôðàêöèè áåñïîäñòèëî÷-
íîãî íàâîçà [ïîìåòà] îçîíîì.
65 îêñèòåíê: Ñîîðóæåíèå äëÿ áèîëîãè÷åñêîé î÷èñòêè æèäêîé ôðàêöèè áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà èëè
ïîìåòà ñ ïðèìåíåíèåì àýðàöèè êèñëîðîäîì èëè âîçäóõîì, îáîãàùåííûì êèñëîðîäîì.
66 ñîäåðæàíèå æèâîòíûõ íà ãëóáîêîé ïîäñòèëêå: Ñïîñîá ñîäåðæàíèÿ ñåëüñêîõîçÿéñòâåííûõ
æèâîòíûõ, ïðè êîòîðîì ñëîé íàâîçà â ñòîéëàõ ôîðìèðóåòñÿ â òå÷åíèå âñåãî ïåðèîäà ñîäåðæàíèÿ æèâîò-
íûõ, óäàëåíèå íàâîçà îñóùåñòâëÿåòñÿ 1 — 2 ðàçà â ãîä.
67 êîìïîñòèðîâàíèå: Áèîòåðìè÷åñêèé ïðîöåññ ìèíåðàëèçàöèè è ãóìèôèêàöèè îðãàíè÷åñêèõ îòõî-
äîâ, ïðîèñõîäÿùèé â àýðîáíûõ óñëîâèÿõ ïîä âîçäåéñòâèåì ìèêðîîðãàíèçìîâ.
68 î÷àãîâûé ñïîñîá êîìïîñòèðîâàíèÿ íàâîçà [ïîìåòà]: Êîìïîñòèðîâàíèå, ïðè êîòîðîì íàâîç
[ïîìåò] óêëàäûâàþò î÷àãàìè íà ïîäóøêè èç âëàãîïîãëîùàþùèõ ìàòåðèàëîâ è ôîðìèðóþò áóðò.
69 ïëîùàäî÷íûé ñïîñîá êîìïîñòèðîâàíèÿ íàâîçà [ïîìåòà]: Êîìïîñòèðîâàíèå, ïðè êîòîðîì íàâîç
[ïîìåò] âûãðóæàþò íà ïîäóøêó èç âëàãîïîãëîùàþùèõ ìàòåðèàëîâ, ðàçðàâíèâàþò åãî, ïåðåìåøèâàþò,
îáðàçîâàâøóþñÿ ñìåñü ñãðåáàþò â áóðòû.
70 ïîñëîéíûé ñïîñîá êîìïîñòèðîâàíèÿ íàâîçà [ïîìåòà]: Êîìïîñòèðîâàíèå, ïðè êîòîðîì íàâîç
[ïîìåò] óêëàäûâàþòâ øòàáåëÿõøèðèíîé 4 — 5ì,÷åðåäóÿñëîÿìèñ âëàãîïîãëîùàþùèìèìàòåðèàëàìè.

3

ÃÎÑÒ Ð 53042—2008



71 âåðìèêîìïîñòèðîâàíèå: Êîìïîñòèðîâàíèå ñ èñïîëüçîâàíèåì äîæäåâûõ ÷åðâåé.
72 çîîêîìïîñòèðîâàíèå: Êîìïîñòèðîâàíèå ñ èñïîëüçîâàíèåì ëè÷èíîê êîïðîôàãîâ.
73 áèîòåðìè÷åñêàÿ ïëîùàäêà: Ñîîðóæåíèå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ áèîòåðìè÷åñêîãî îáåççàðàæèâà-
íèÿ ïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà èëè ïîìåòà, êîìïîñòèðóåìûõ ìàòåðèàëîâ, òâåðäîé ôðàêöèè íàâîçà èëè ïîìå-
òà.
74 ïåðåáèâêà íàâîçà [ïîìåòà, êîìïîñòà]: Ïåðåìåùåíèå ñëîåâ íàâîçà [ïîìåòà, êîìïîñòà] âî âðåìÿ
èõ êîìïîñòèðîâàíèÿ.
75 ñåäèìåíòàöèÿ áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà [ïîìåòà]: Îñàæäåíèå âçâåøåííûõ ÷àñòèö áåñïîäñòè-
ëî÷íîãî íàâîçà [ïîìåòà].
76 ôðàêöèîíèðîâàíèå íàâîçà [ïîìåòà]: Ðàçäåëåíèå íàâîçà [ïîìåòà] íà ôðàêöèè.
77 îòñòîéíèê áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà [ïîìåòà]: Ñïåöèàëüíîå ñîîðóæåíèå äëÿ ðàçäåëåíèÿ áåñ-
ïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà [ïîìåòà] ìåòîäîì ãðàâèòàöèè íà îñàäîê è æèäêóþ ôðàêöèþ.
78 ïðåññ-ôèëüòð áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà [ïîìåòà]: Óñòðîéñòâî äëÿ ôèëüòðàöèè áåñïîäñòèëî÷-
íîãî íàâîçà [ïîìåòà] ÷åðåç ñèòî ïîä áîëüøèì äàâëåíèåì.
79 ðåöèðêóëÿöèÿ áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà [ïîìåòà]: Ìíîãîêðàòíîå ïîëíîå èëè ÷àñòè÷íîå âîçâðà-
ùåíèå æèäêîé ôðàêöèè áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà [ïîìåòà] â ïðîöåññû íàâîçîóäàëåíèÿ.
80 ìåòàíãåíåðàöèÿ íàâîçà [ïîìåòà]: Àíàýðîáíàÿ ïåðåðàáîòêà íàâîçà [ïîìåòà] ñ îáðàçîâàíèåì áèî-
ãàçà è ýôôëþåíòà.
81 ïñèõðîôèëüíûé ðåæèì ìåòàíãåíåðàöèè íàâîçà [ïîìåòà]: Ìåòàíãåíåðàöèÿ íàâîçà [ïîìåòà] ïðè
òåìïåðàòóðå 8 °Ñ…20 °Ñ.
82 ìåçîôèëüíûé ðåæèì ìåòàíãåíåðàöèè íàâîçà [ïîìåòà]: Ìåòàíãåíåðàöèÿ íàâîçà [ïîìåòà] ïðè
òåìïåðàòóðå 30 °Ñ…40 °Ñ.
83 òåðìîôèëüíûé ðåæèì ìåòàíãåíåðàöèè íàâîçà [ïîìåòà]: Ìåòàíãåíåðàöèÿ íàâîçà [ïîìåòà] ïðè
òåìïåðàòóðå 50 °Ñ…55 °Ñ.
84 áàðáîòèðîâàíèå íàâîçà [ïîìåòà]: Ïåðåìåøèâàíèå íàâîçà [ïîìåòà] ãàçîì.
85 âûìîðàæèâàíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Ñíèæåíèå âëàæíîñòè îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ â
ïðîöåññå åãî íèçêîòåìïåðàòóðíîé ïåðåðàáîòêè.
86 ãîìîãåíèçàöèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Ïåðåìåøèâàíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ äëÿ ïîä-
äåðæàíèÿ åãî îäíîðîäíîãî ñîñòîÿíèÿ.
87 ãðàíóëèðîâàíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Ïðîöåññ ïðîèçâîäñòâà îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ â
ôîðìå ãðàíóë.
88 èçìåëü÷åíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Äðîáëåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ äî ÷àñòèö îïðåäå-
ëåííîãî ðàçìåðà.
89 ñóøêà îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Ñíèæåíèå âëàæíîñòè îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ â ïðîöåññå åãî
âûñîêîòåìïåðàòóðíîé ïåðåðàáîòêè.
90 ïàðòèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Êîëè÷åñòâî îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ, âûðàáîòàííîå çà îäèí
íåïðåðûâíûé òåõíîëîãè÷åñêèé öèêë ïî îäíîìó òåõíîëîãè÷åñêîìó ðåæèìó, èç îäíîðîäíûõ ïî êà÷åñòâó
èñõîäíûõ êîìïîíåíòîâ.

Êà÷åñòâî îðãàíè÷åñêèõ óäîáðåíèé

91 êà÷åñòâî îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Êîìïëåêñíàÿ îöåíêà ïîêàçàòåëåé àãðîíîìè÷åñêîé ýôôåê-
òèâíîñòè, ýêîíîìè÷åñêîé áåçîïàñíîñòè èñïîëüçîâàíèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ.
92 àíàëèç êà÷åñòâà îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Ñîâîêóïíîñòü îïåðàöèé, âûïîëíÿåìûõ ñ öåëüþ
îïðåäåëåíèÿ ñîñòàâà, ôèçèêî-ìåõàíè÷åñêèõ, ôèçèêî-õèìè÷åñêèõ, àãðîõèìè÷åñêèõ, òîêñèêîëîãè÷åñêèõ,
âåòåðèíàðíî-ñàíèòàðíûõ è ãèãèåíè÷åñêèõ õàðàêòåðèñòèê îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ.
93 òî÷å÷íàÿ ïðîáà îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Êîëè÷åñòâî îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ, âçÿòîå îäíî-
âðåìåííî èç îäíîãî ìåñòà.
94 îáúåäèíåííàÿ ïðîáà îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Êîëè÷åñòâî îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ, ñîñòàâ-
ëåííîå èç âñåõ òî÷å÷íûõ ïðîá, âçÿòûõ îò îäíîé ïàðòèè.
95 ñðåäíÿÿ ïðîáà îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Êîëè÷åñòâî îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ, îòîáðàííîå èç
îáúåäèíåííîé ïðîáû ïîñëå òùàòåëüíîãî ïåðåìåøèâàíèÿ.

Ôèçèêî-òåõíîëîãè÷åñêèå, àãðîõèìè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè îðãàíè÷åñêèõ óäîáðåíèé

96 ãðàíóëîìåòðè÷åñêèé ñîñòàâ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Õàðàêòåðèñòèêà îðãàíè÷åñêîãî óäîáðå-
íèÿ ïî ñîäåðæàíèþ ðàçëè÷íûõ ïî ðàçìåðó ÷àñòèö.

4

ÃÎÑÒ Ð 53042—2008



97 âëàæíîñòü îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Ñîäåðæàíèå â îðãàíè÷åñêîì óäîáðåíèè âëàãè, âûðàæåí-
íîå â ïðîöåíòàõ.
98 êèñëîòíîñòü îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Ëîãàðèôì êîíöåíòðàöèè èîíîâ âîäîðîäà â îðãàíè÷åñ-
êîì óäîáðåíèè.
99 åìêîñòü êàòèîííîãî îáìåíà êîìïîñòà: Ìàêñèìàëüíîå êîëè÷åñòâî êàòèîíîâ, êîòîðîå ìîæåò áûòü
óäåðæàíî êîìïîñòîì â îáìåííîì ñîñòîÿíèè ïðè çàäàííûõ óñëîâèÿõ.
100 âÿçêîñòü îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Ñâîéñòâî îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ îêàçûâàòü ñîïðîòèâëå-
íèå ïåðåìåùåíèþ îäíîé åãî ÷àñòè îòíîñèòåëüíî äðóãîé.
101 ïëîòíîñòü îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Ìàññà åäèíè÷íîãî îáúåìà îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ.
102 ëèïêîñòü îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Ñïîñîáíîñòü îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ïðî÷íî óäåðæè-
âàòüñÿ íà òâåðäîé ïîâåðõíîñòè â âèäå òîëñòîãî ñëîÿ.
103 óäåëüíàÿ òåïëîåìêîñòü îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Êîëè÷åñòâî òåïëà, êîòîðîå ïîëó÷àåò èëè
îòäàåò 1 êã îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ïðè èçìåíåíèè åãî òåìïåðàòóðû íà 1 °Ñ.
104 êîýôôèöèåíò òåïëîïðîâîäíîñòè îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Êîëè÷åñòâî òåïëîòû, ïðîõîäÿ-
ùåé ÷åðåç îðãàíè÷åñêîå óäîáðåíèå òîëùèíîé 1 ì è ïëîùàäüþ 1 ì2 çà 1 ÷ ïðè ðàçíîñòè òåìïåðàòóð 1 °Ñ íà
äâóõ ïðîòèâîïîëîæíûõ ïîâåðõíîñòÿõ.
105 êîýôôèöèåíò òåìïåðàòóðîïðîâîäèìîñòè îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Ñêîðîñòü èçìåíåíèÿ
òåìïåðàòóðû îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ â íåñòàöèîíàðíûõ òåïëîâûõ ïðîöåññàõ.
106 òåìïåðàòóðà çàìåðçàíèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Òåìïåðàòóðà íà÷àëà êðèñòàëëèçàöèè îðãà-
íè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ.
107 óäåëüíàÿ ìàññà îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Îòíîøåíèå ìàññû îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ê ìàññå
òîãî æå îáúåìà âîäû ïðè 4 °Ñ.
108 ïðî÷íîñòü ãðàíóë îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Ñïîñîáíîñòü ãðàíóë îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ
ñîõðàíÿòü ðàçìåðû è ôîðìó ïîä âîçäåéñòâèåì âíåøíèõ ñèë.
109 äèíàìè÷åñêàÿ ïðî÷íîñòü ãðàíóë îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Ñòåïåíü ðàçðóøåíèÿ ãðàíóë îðãà-
íè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ïðè óäàðå î òâåðäóþ ïîâåðõíîñòü ñ îïðåäåëåííîé ñèëîé.
110 ñòàòè÷åñêàÿ ïðî÷íîñòü ãðàíóë îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Ñòåïåíü ðàçðóøåíèÿ ãðàíóë îðãàíè-
÷åñêîãî óäîáðåíèÿ îäèíàêîâîãî ðàçìåðà ïðè èõ îäíîîñíîì ñæàòèè ìåæäó äâóìÿ ïàðàëëåëüíûìè ïëîñ-
êîñòÿìè.
111 èñòèðàåìîñòü ãðàíóë îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Ïðî÷íîñòü ãðàíóë îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ,
îïðåäåëÿåìàÿ ñòåïåíüþ èõ ðàçðóøåíèÿ ïîä äåéñòâèåì ñèë òðåíèÿ.
112 ðàññûï÷àòîñòü îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Ñîñòîÿíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ, õàðàêòåðèçóå-
ìîå ñòåïåíüþ åãî àãëîìåðàöèè, âûðàæåííîå ÷èñëîì êîìêîâ â ïðîöåíòàõ îò îáùåãî îáúåìà.
113 ñûïó÷åñòü îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Ñâîéñòâî îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ îñûïàòüñÿ ïîä âîç-
äåéñòâèåì ãðàâèòàöèîííûõ ñèë.
114 õèìè÷åñêèé ñîñòàâ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Õàðàêòåðèñòèêà îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ïî
ñîäåðæàíèþ ïèòàòåëüíûõ ýëåìåíòîâ, îðãàíè÷åñêîãî âåùåñòâà, âëàãè, ïðèìåñåé.

Âåòåðèíàðíî-ñàíèòàðíûå, ãèãèåíè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè îðãàíè÷åñêèõ óäîáðåíèé

115 ñîäåðæàíèå òîêñè÷íûõ âåùåñòâ â îðãàíè÷åñêîì óäîáðåíèè: Êîëè÷åñòâî òîêñè÷íûõ âåùåñòâ,
ñîäåðæàùèõñÿ â îðãàíè÷åñêîì óäîáðåíèè.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Òîêñè÷íûå âåùåñòâà — ðàäèîíóêëèäû, ïîäâèæíûå, âàëîâûå ôîðìû òÿæåëûõ ìåòàëëîâ,
ìûøüÿêà, ïîëèöèêëè÷åñêèõ óãëåâîäîðîäîâ, ñòîéêèõ õëîðîðãàíè÷åñêèõ çàãðÿçíÿþùèõ ñîåäèíåíèé.

116 èíâàçèîííûé ïîòåíöèàë îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Íàëè÷èå æèçíåñïîñîáíûõ ÿèö, ëè÷èíîê
ãåëüìèíòîâ, öèñò ïàòîãåííûõ êèøå÷íûõ ïðîñòåéøèõ, ëè÷èíîê è êóêîëîê ñèíàíòðîïíûõ ìóõ â îðãàíè÷åñ-
êîì óäîáðåíèè.
117 èíôåêöèîííûé ïîòåíöèàë îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Íàëè÷èå ïàòîãåííûõ, óñëîâíî ïàòîãåí-
íûõ, áîëåçíåòâîðíûõ ìèêðîîðãàíèçìîâ â îðãàíè÷åñêîì óäîáðåíèè.
118 çàñîðåííîñòü îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Íàëè÷èå æèçíåñïîñîáíûõ ñåìÿí ñîðíûõ ðàñòåíèé â
îðãàíè÷åñêîì óäîáðåíèè.
119 îáåççàðàæåííîå îðãàíè÷åñêîå óäîáðåíèå: Îðãàíè÷åñêîå óäîáðåíèå, íå ñîäåðæàùåå âîçáóäè-
òåëåé èíôåêöèîííûõ è èíâàçèîííûõ áîëåçíåé.
120 êà÷åñòâî îáåççàðàæèâàíèÿ îðãàíè÷åñêèõ îòõîäîâ îò âîçáóäèòåëåé èíôåêöèîííûõ çàáîëå-
âàíèé: Îöåíêà ïåðåðàáàòûâàåìûõ îðãàíè÷åñêèõ îòõîäîâ â îðãàíè÷åñêîå óäîáðåíèå íà íàëè÷èå âîçáó-
äèòåëåé èíôåêöèîííûõ áîëåçíåé.

5

ÃÎÑÒ Ð 53042—2008



121 êà÷åñòâî îáåçâðåæèâàíèÿ îðãàíè÷åñêèõ îòõîäîâ îò âîçáóäèòåëåé ïàðàçèòàðíûõ áîëåç-
íåé: Îöåíêà ïåðåðàáàòûâàåìûõ â îðãàíè÷åñêîå óäîáðåíèå îðãàíè÷åñêèõ îòõîäîâ íà íàëè÷èå âîçáóäè-
òåëåé ïàðàçèòàðíûõ áîëåçíåé.

Õðàíåíèå îðãàíè÷åñêèõ óäîáðåíèé

122 íàâîçîõðàíèëèùå [ïîìåòîõðàíèëèùå]: Ñîîðóæåíèå äëÿ ñáîðà, õðàíåíèÿ, îáåççàðàæèâàíèÿ
íàâîçà [ïîìåòà], óäàëåííîãî èç æèâîòíîâîä÷åñêîãî ïîìåùåíèÿ.
123 ëàãóíà äëÿ õðàíåíèÿ áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà [ïîìåòà]: Çàãëóáëåííîå â çåìëå íàâîçîõðàíè-
ëèùå [ïîìåòîõðàíèëèùå] ñ ãèäðîèçîëÿöèåé èç ïîëèìåðíûõ ìàòåðèàëîâ.
124 ïðèôåðìñêîå íàâîçîõðàíèëèùå: Íàâîçîõðàíèëèùå, ðàñïîëîæåííîå íà òåððèòîðèè ôåðìû.
125 ïîëåâîå íàâîçîõðàíèëèùå: Íàâîçîõðàíèëèùå, ðàñïîëîæåííîå âáëèçè ñåëüñêîõîçÿéñòâåííûõ
óãîäèé.
126 îòêðûòîå íàâîçîõðàíèëèùå: Íàâîçîõðàíèëèùå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ õðàíåíèÿ íàâîçà ïîä
îòêðûòûì íåáîì.
127 êðûòîå íàâîçîõðàíèëèùå: Íàâîçîõðàíèëèùå, èñêëþ÷àþùåå ïîñòóïëåíèå àòìîñôåðíûõ îñàä-
êîâ â íàâîç âî âðåìÿ åãî õðàíåíèÿ.
128 êîðêà áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà [ïîìåòà]: Ïëàâàþùèé ñëîé, îáðàçóþùèéñÿ ïðè õðàíåíèè áåñ-
ïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà [ïîìåòà].
129 îñàäîê áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà [ïîìåòà]: Îñàäîê íà äíå íàâîçîõðàíèëèùà [ïîìåòîõðàíèëè-
ùà], îáðàçóþùèéñÿ ïðè õðàíåíèè áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà [ïîìåòà].
130 îñâåòëåííàÿ æèäêàÿ ôðàêöèÿ áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà [ïîìåòà]: Ñëîé áåñïîäñòèëî÷íîãî
íàâîçà [ïîìåòà], îáðàçóþùèéñÿ ìåæäó åãî êîðêîé è îñàäêîì ïðè åãî õðàíåíèè â íàâîçîõðàíèëèùå [ïîìå-
òîõðàíèëèùå].
131 ïëîòíûé ñïîñîá õðàíåíèÿ íàâîçà [ïîìåòà, êîìïîñòà]: Õðàíåíèå ïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà [ïîìå-
òà, êîìïîñòà] â óïëîòíåííûõ øòàáåëÿõ â àíàýðîáíûõ óñëîâèÿõ.
132 ðûõëîïëîòíûé ñïîñîá õðàíåíèÿ íàâîçà [ïîìåòà, êîìïîñòà]: Õðàíåíèå ïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà
[ïîìåòà, êîìïîñòà] â ðûõëî óëîæåííîì øòàáåëå ñ ïîñëåäóþùèì óïëîòíåíèåì åãî ïîñëå ðàçîãðåâàíèÿ.
133 ðûõëûé ñïîñîá õðàíåíèÿ íàâîçà [ïîìåòà, êîìïîñòà]: Õðàíåíèå íàâîçà [ïîìåòà, êîìïîñòà] â
ðûõëûõ, íåóïëîòíåííûõ øòàáåëÿõ â àýðîáíûõ óñëîâèÿõ.
134 ïëîùàäêà õðàíåíèÿ íàâîçà [ïîìåòà, êîìïîñòà]: Ñîîðóæåíèå, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ õðàíåíèÿ
íàâîçà [ïîìåòà, êîìïîñòà] â òâåðäîì âèäå.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Òâåðäûå âèäû îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ — îðãàíè÷åñêèå óäîáðåíèÿ, ñîäåðæàùèå áîëåå 16 %
ñóõîãî âåùåñòâà.

135 çàêðûòîå íàâîçîõðàíèëèùå [ïîìåòîõðàíèëèùå] àíàýðîáíîãî òèïà: Ñîîðóæåíèå, îáåñïå÷è-
âàþùåå ñáîð, õðàíåíèå, îáåççàðàæèâàíèå íàâîçà [ïîìåòà] áåç äîñòóïà âîçäóõà.
136 õðàíåíèå íàâîçà ïîä æèâîòíûìè: Íàêîïëåíèå íàâîçà ïðè áåñïðèâÿçíîì ñîäåðæàíèè æèâîòíûõ
â ïîìåùåíèÿõ èëè íà âûãóëüíûõ ïëîùàäêàõ.
137 æèæåñáîðíèê: Ñîîðóæåíèå äëÿ ñáîðà, õðàíåíèÿ è îáåççàðàæèâàíèÿ íàâîçíîé æèæè.
138 íàêîïèòåëü ëèâíåñòîêîâ: Ñîîðóæåíèå, îáåñïå÷èâàþùåå ñáîð è õðàíåíèå äîæäåâûõ è òàëûõ âîä
ñ òåððèòîðèè æèâîòíîâîä÷åñêîé ôåðìû.
139 íàâîçîíàêîïèòåëü: Ñîîðóæåíèå, ðàñïîëîæåííîå íà òåððèòîðèè æèâîòíîâîä÷åñêîé ôåðìû,
ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ñáîðà, ìåõàíè÷åñêîé ïåðåðàáîòêè íàâîçà, ïîñòóïàþùåãî èç íàâîçîñáîðíèêîâ.
140 íàâîçîñáîðíèê: Ñîîðóæåíèå, ðàñïîëîæåííîå íà òåððèòîðèè æèâîòíîâîä÷åñêîé ôåðìû, ïðåä-
íàçíà÷åííîå äëÿ ñáîðà, ìåõàíè÷åñêîé ïåðåðàáîòêè íàâîçà.

Ïðèìåíåíèå îðãàíè÷åñêèõ óäîáðåíèé

141 ïðÿìîå äåéñòâèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Âëèÿíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ íà ñâîéñòâà
ïî÷âû, óðîæàéíîñòü è êà÷åñòâî ïðîäóêöèè ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîé êóëüòóðû, ïîä êîòîðóþ îíî áûëî âíå-
ñåíî.
142 ïîñëåäåéñòâèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Âëèÿíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ íà ñâîéñòâà
ïî÷âû, óðîæàéíîñòü è êà÷åñòâî ïðîäóêöèè ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîé êóëüòóðû âî âòîðîé è ïîñëåäóþùèé
ãîäû ïîñëå åãî âíåñåíèÿ.
143 êîðíåâàÿ ïîäêîðìêà ðàñòåíèé îðãàíè÷åñêèì óäîáðåíèåì: Âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ
â ïî÷âó â ïåðèîä âåãåòàöèè ðàñòåíèé.

6

ÃÎÑÒ Ð 53042—2008



144 ìåæäóðÿäíàÿ ïîäêîðìêà ðàñòåíèé îðãàíè÷åñêèì óäîáðåíèåì: Âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîá-
ðåíèÿ ëåíòàìè èëè ëîêàëüíî â ìåæäóðÿäüÿ ïðîïàøíûõ êóëüòóð â ïåðèîä âåãåòàöèè ðàñòåíèé.
145 íåêîðíåâàÿ ïîäêîðìêà ðàñòåíèé îðãàíè÷åñêèì óäîáðåíèåì: Âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðå-
íèÿ íà ïîâåðõíîñòü íàäçåìíûõ îðãàíîâ ðàñòåíèé â ïåðèîä èõ âåãåòàöèè.
146 ãëóáèíà çàäåëêè îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Ðàññòîÿíèå îò ìåñòà ðàñïîëîæåíèÿ îðãàíè÷åñêîãî
óäîáðåíèÿ äî ïîâåðõíîñòè ïî÷âû.
147 äîçà âíåñåíèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Êîëè÷åñòâî îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ, âíîñèìîãî çà
îäèí ïðèåì.
148 äèôôåðåíöèðîâàííîå âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðå-
íèÿ ñ ó÷åòîì âíóòðèïîëüíîé íåîäíîðîäíîñòè ïëîäîðîäèÿ ïî÷â.
149 êîíòàêòíîå âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ â ñìåñè ñ
ñåìåíàìè.
150 îñíîâíîå âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ïîä îñíîâ-
íóþ îáðàáîòêó ïî÷âû äëÿ îáåñïå÷åíèÿ ðàñòåíèé ïèòàòåëüíûìè ýëåìåíòàìè â òå÷åíèå âñåãî ïåðèîäà èõ
âåãåòàöèè.
151 ïðèïîñåâíîå âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ïðè
ïîñåâå èëè ïîñàäêå.
152 äðîáíîå âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ íåñêîëüêî
ðàç â òå÷åíèå îäíîãî ïåðèîäà âåãåòàöèè ðàñòåíèé.
153 âíóòðèïî÷âåííîå âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ â
ïî÷âó â âèäå ëåíò èëè î÷àãîâ ðàçëè÷íîé ôîðìû.
154 ïîâåðõíîñòíîå âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ íà
ïîâåðõíîñòü ïî÷âû.
155 ïåðèîäè÷åñêîå âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Âíåñåíèå íåñêîëüêèõ äîç îðãàíè÷åñêîãî
óäîáðåíèÿ ñ çàäàííîé ïåðèîäè÷íîñòüþ.
156 ïîñëîéíîå âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ñ çàäåëêîé
â ðàçëè÷íûå ñëîè ïî÷âû.
157 ðÿäêîâîå âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ â ïî÷âó
ðÿäîì, âäîëü èëè ïîïåðåê ðÿäêîâ ðàñòåíèé.
158 ñïëîøíîå ðàçáðîñíîå âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðå-
íèÿ ðàçáðàñûâàòåëÿìè, îáåñïå÷èâàþùåå åãî ñïëîøíîå ðàâíîìåðíîå ðàñïðåäåëåíèå ïî ïîâåðõíîñòè
ïî÷âû.
159 òåõíîëîãèÿ âíåñåíèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Êîìïëåêñ ïîñëåäîâàòåëüíûõ ïðîèçâîäñòâåí-
íûõ îïåðàöèé ïî âíåñåíèþ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ.
160 äâóõôàçíàÿòåõíîëîãèÿâíåñåíèÿîðãàíè÷åñêîãîóäîáðåíèÿ:Êîìïëåêñ òåõíîëîãè÷åñêèõîïåðà-
öèé, ïðåäóñìàòðèâàþùèé òðàíñïîðòèðîâêó îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ îò ìåñò íàêîïëåíèÿ äî ìåñò âíåñå-
íèÿ, ðàñêëàäêó åãî ïî ïîëþ ìåëêèìè êó÷àìè, ñ ïîñëåäóþùèì ðàñïðåäåëåíèåì ïî ïîëþ.
161 ïðÿìîòî÷íàÿ òåõíîëîãèÿ âíåñåíèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Êîìïëåêñ òåõíîëîãè÷åñêèõ îïå-
ðàöèé, ïðåäóñìàòðèâàþùèé òðàíñïîðòèðîâêó îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ îò ìåñò íàêîïëåíèÿ äî ìåñò âíå-
ñåíèÿ, ðàñïðåäåëåíèå åãî ïî ïîëþ ìàøèíàìè â åäèíîì íåïðåðûâíîì ïîòîêå.
162 ïåðåâàëî÷íàÿ òåõíîëîãèÿ âíåñåíèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Êîìïëåêñ òåõíîëîãè÷åñêèõ
îïåðàöèé, ïðåäóñìàòðèâàþùèé òðàíñïîðòèðîâêó, âûãðóçêó è ñêëàäèðîâàíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ â
ïîëåâûå áóðòû, íàâîçîõðàíèëèùå, ïîìåòîõðàíèëèùå ñ ïîñëåäóþùèì åãî âíåñåíèåì â çàäàííûå àãðî-
òåõíè÷åñêèå ñðîêè.
163 ïåðåãðóçî÷íàÿ òåõíîëîãèÿ âíåñåíèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Êîìïëåêñ òåõíîëîãè÷åñêèõ
îïåðàöèé, ïðåäóñìàòðèâàþùèé òðàíñïîðòèðîâêó îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ îò ìåñò íàêîïëåíèÿ äî ìåñò
âíåñåíèÿ ñ ïîñëåäóþùåé åãî ïåðåãðóçêîé â ìàøèíû äëÿ âíåñåíèÿ îðãàíè÷åñêèõ óäîáðåíèé è ðàñïðåäå-
ëåíèå ïî ïîëþ.
164 ñèäåðàöèÿ: Êîìïëåêñ àãðîòåõíè÷åñêèõ ïðèåìîâ ïî ïîâûøåíèþ ïëîäîðîäèÿ ïî÷âû ñ èñïîëüçîâà-
íèåì ñèäåðàòîâ.
165 ýôôåêòèâíîñòü ïðèìåíåíèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ: Ïîêàçàòåëü, õàðàêòåðèçóþùèé ñòå-
ïåíü ïîëîæèòåëüíîãî âëèÿíèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ íà ïëîäîðîäèå ïî÷âû, óðîæàéíîñòü ñåëüñêîõî-
çÿéñòâåííîé êóëüòóðû è êà÷åñòâî ïðîäóêöèè.

7

ÃÎÑÒ Ð 53042—2008



Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ

àíàëèç êà÷åñòâà îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 92
àýðîòåíê 63
áàðáîòèðîâàíèå íàâîçà 84
áàðáîòèðîâàíèå ïîìåòà 84
áèîêîìïîñò 6
áèîêîíâåðñèÿ îðãàíè÷åñêèõ îòõîäîâ 59
âåðìèêîìïîñò 56
âåðìèêîìïîñòèðîâàíèå 71
âèä îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 2
âëàæíîñòü îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 97
âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ âíóòðèïî÷âåííîå 153
âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ äèôôåðåíöèðîâàííîå 148
âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ äðîáíîå 152
âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ êîíòàêòíîå 149
âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ îñíîâíîå 150
âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ïåðèîäè÷åñêîå 155
âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ïîâåðõíîñòíîå 154
âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ïîñëîéíîå 156
âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ïðèïîñåâíîå 151
âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ðàçáðîñíîå ñïëîøíîå 158
âíåñåíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ðÿäêîâîå 157
âûìîðàæèâàíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 85
âÿçêîñòü îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 100
ãëóáèíà çàäåëêè îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 146
ãîìîãåíèçàöèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 86
ãðàíóëèðîâàíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 87
ãóàíî 43
äåéñòâèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ïðÿìîå 141
äîçà âíåñåíèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 147
åìêîñòü êàòèîííîãî îáìåíà êîìïîñòà 99
æèæà íàâîçíàÿ 26
æèæåñáîðíèê 137
çàñîðåííîñòü îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 118
çîîêîìïîñò 57
çîîêîìïîñòèðîâàíèå 72
èçìåëü÷åíèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 88
èñòèðàåìîñòü ãðàíóë îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 111
êàðàíòèíèðîâàíèå íàâîçà 60
êàðàíòèíèðîâàíèå ïîìåòà 60
êà÷åñòâî îáåççàðàæèâàíèÿ îðãàíè÷åñêèõ îòõîäîâ îò âîçáóäèòåëåé èíôåêöèîííûõ çàáîëåâàíèé 120
êà÷åñòâî îáåçâðåæèâàíèÿ îðãàíè÷åñêèõ îòõîäîâ îò âîçáóäèòåëåé ïàðàçèòàðíûõ áîëåçíåé 121
êà÷åñòâî îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 91
êèñëîòíîñòü îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 98
êîìïîñò 5
êîìïîñò êîðîïîìåòíûé 35
êîìïîñò ëèãíèíîïîìåòíûé 36
êîìïîñò íàâîçíî-çåìëÿíîé 29
êîìïîñò îïèëî÷íî-íàâîçíûé 30
êîìïîñò îïèëî÷íî-ïîìåòíûé 37
êîìïîñò ïîìåòíî-çåìëÿíîé 38
êîìïîñò ðàñòèòåëüíûé 44
êîìïîñò ñìåøàííûé 7
êîìïîñò ñîëîìîíàâîçíûé 31
êîìïîñò ñîëîìîïîìåòíûé 39
êîìïîñò òîðôîæèæåâûé 32
êîìïîñò òîðôîèëîâûé 41
êîìïîñò òîðôîíàâîçíûé 33
êîìïîñò òîðôîïåðåãíîéíûé 34
êîìïîñò òîðôîïîìåòíûé 40
êîìïîñò òîðôîñèäåðàòíûé 45

8

ÃÎÑÒ Ð 53042—2008



êîìïîñò òîðôîôåêàëüíûé 42
êîìïîñòèðîâàíèå 67
êîðêà áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà 128
êîðêà áåñïîäñòèëî÷íîãî ïîìåòà 128
êîýôôèöèåíò òåìïåðàòóðîïðîâîäíîñòè îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 105
êîýôôèöèåíò òåïëîïðîâîäíîñòè îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 104
ëàãóíà äëÿ õðàíåíèÿ áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà 123
ëàãóíà äëÿ õðàíåíèÿ áåñïîäñòèëî÷íîãî ïîìåòà 123
ëèïêîñòü îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 102
ìàññà îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ óäåëüíàÿ 107
ìåòàíãåíåðàöèÿ íàâîçà 80
ìåòàíãåíåðàöèÿ ïîìåòà 80
íàâîç 8
íàâîç áåñïîäñòèëî÷íûé 21
íàâîç áåñïîäñòèëî÷íûé æèäêèé 22
íàâîç áåñïîäñòèëî÷íûé ïîëóæèäêèé 23
íàâîç îïèëî÷íûé 18
íàâîç ïåðåïðåâøèé 16
íàâîç ïîäñòèëî÷íûé 17
íàâîç ïîëóïåðåïðåâøèé 15
íàâîç ñâåæèé 13
íàâîç ñëàáîðàçëîæèâøèéñÿ 14
íàâîç ñìåøàííûé 12
íàâîç ñîëîìèñòûé 19
íàâîç ñóõîé 25
íàâîç òîðôÿíîé 20
íàâîçîíàêîïèòåëü 139
íàâîçîñáîðíèê 140
íàâîçîõðàíèëèùå 122
íàâîçîõðàíèëèùå àíàýðîáíîãî òèïà çàêðûòîå 135
íàâîçîõðàíèëèùå êðûòîå 127
íàâîçîõðàíèëèùå îòêðûòîå 126
íàâîçîõðàíèëèùå ïîëåâîå 125
íàâîçîõðàíèëèùå ïðèôåðìñêîå 124
íàêîïèòåëü ëèâíåñòîêîâ 138
îáåççàðàæèâàíèå îðãàíè÷åñêèõ îòõîäîâ 61
îáîðîò îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 4
îçîíèðîâàíèå áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà 64
îçîíèðîâàíèå áåñïîäñòèëî÷íîãî ïîìåòà 64
îêñèòåíê 65
îñàäîê áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà 129
îñàäîê áåñïîäñòèëî÷íîãî ïîìåòà 129
îòñòîéíèê áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà 77
îòñòîéíèê áåñïîäñòèëî÷íîãî ïîìåòà 77
î÷èñòêà áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà áèîëîãè÷åñêàÿ 62
î÷èñòêà áåñïîäñòèëî÷íîãî ïîìåòà áèîëîãè÷åñêàÿ 62
ïàðòèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 90
ïåðåáèâêà êîìïîñòà 74
ïåðåáèâêà íàâîçà 74
ïåðåáèâêà ïîìåòà 74
ïåðåãíîé 9
ïëîòíîñòü îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 101
ïëîùàäêà áèîòåðìè÷åñêàÿ 73
ïëîùàäêà õðàíåíèÿ íàâîçà 134
ïëîùàäêà õðàíåíèÿ ïîìåòà 134
ïëîùàäêà õðàíåíèÿ êîìïîñòà 134
ïîäêîðìêà ðàñòåíèé îðãàíè÷åñêèì óäîáðåíèåì êîðíåâàÿ 143
ïîäêîðìêà ðàñòåíèé îðãàíè÷åñêèì óäîáðåíèåì ìåæäóðÿäíàÿ 144
ïîäêîðìêà ðàñòåíèé îðãàíè÷åñêèì óäîáðåíèåì íåêîðíåâàÿ 145
ïîìåò 10
ïîìåò áåñïîäñòèëî÷íûé 21
ïîìåò áåñïîäñòèëî÷íûé æèäêèé 22
ïîìåò áåñïîäñòèëî÷íûé ïîëóæèäêèé 23

9

ÃÎÑÒ Ð 53042—2008



ïîìåò îïèëî÷íûé 18
ïîìåò ïåðåïðåâøèé 16
ïîìåò ïîäñòèëî÷íûé 17
ïîìåò ïîëóïåðåïðåâøèé 15
ïîìåò ïòè÷èé 11
ïîìåò ñâåæèé 13
ïîìåò ñëàáîðàçëîæèâøèéñÿ 14
ïîìåò ñìåøàííûé 12
ïîìåò ñîëîìèñòûé 19
ïîìåò ñóõîé 25
ïîìåò òîðôÿíîé 20
ïîìåòîõðàíèëèùå 122
ïîìåòîõðàíèëèùå àíàýðîáíîãî òèïà çàêðûòîå 135
ïîñëåäåéñòâèå îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 142
ïîòåíöèàë îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ èíâàçèîííûé 116
ïîòåíöèàë îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ èíôåêöèîííûé 117
ïðåññ-ôèëüòð áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà 78
ïðåññ-ôèëüòð áåñïîäñòèëî÷íîãî ïîìåòà 78
ïðîáà îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ îáúåäèíåííàÿ 94
ïðîáà îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ñðåäíÿÿ 95
ïðîáà îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ òî÷å÷íàÿ 93
ïðî÷íîñòü ãðàíóë îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 108
ïðî÷íîñòü ãðàíóë îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ äèíàìè÷åñêàÿ 109
ïðî÷íîñòü ãðàíóë îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ñòàòè÷åñêàÿ 110
ðàññûï÷àòîñòü îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 112
ðåæèì ìåòàíãåíåðàöèè íàâîçà ìåçîôèëüíûé 82
ðåæèì ìåòàíãåíåðàöèè íàâîçà ïñèõðîôèëüíûé 81
ðåæèì ìåòàíãåíåðàöèè íàâîçà òåðìîôèëüíûé 83
ðåæèì ìåòàíãåíåðàöèè ïîìåòà ìåçîôèëüíûé 82
ðåæèì ìåòàíãåíåðàöèè ïîìåòà ïñèõðîôèëüíûé 81
ðåæèì ìåòàíãåíåðàöèè ïîìåòà òåðìîôèëüíûé 83
ðåöèðêóëÿöèÿ áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà 79
ðåöèðêóëÿöèÿ áåñïîäñòèëî÷íîãî ïîìåòà 79
ñåäèìåíòàöèÿ áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà 75
ñåäèìåíòàöèÿ áåñïîäñòèëî÷íîãî ïîìåòà 75
ñèäåðàòû 46
ñèäåðàòû ìíîãîëåòíèå 48
ñèäåðàòû îäíîëåòíèå 49
ñèäåðàòû ïîäñåâíûå 51
ñèäåðàòû ïîæíèâíûå 52
ñèäåðàòû ïîóêîñíûå 53
ñèäåðàòû ïðîìåæóòî÷íûå 50
ñèäåðàòû ñàìîñòîÿòåëüíûå 47
ñèäåðàòû ñïëîøíûå 54
ñèäåðàöèÿ 164
ñîäåðæàíèå æèâîòíûõ íà ãëóáîêîé ïîäñòèëêå 66
ñîäåðæàíèå êîìïîíåíòîâ òîêñè÷åñêèõ âåùåñòâ â îðãàíè÷åñêîì óäîáðåíèè 115
ñîñòàâ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ãðàíóëîìåòðè÷åñêèé 96
ñîñòàâ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ õèìè÷åñêèé 114
ñïîñîá êîìïîñòèðîâàíèÿ íàâîçà î÷àãîâûé 68
ñïîñîá êîìïîñòèðîâàíèÿ íàâîçà ïëîùàäî÷íûé 69
ñïîñîá êîìïîñòèðîâàíèÿ íàâîçà ïîñëîéíûé 70
ñïîñîá êîìïîñòèðîâàíèÿ ïîìåòà î÷àãîâûé 68
ñïîñîá êîìïîñòèðîâàíèÿ ïîìåòà ïëîùàäî÷íûé 69
ñïîñîá êîìïîñòèðîâàíèÿ ïîìåòà ïîñëîéíûé 70
ñïîñîá õðàíåíèÿ êîìïîñòà ïëîòíûé 131
ñïîñîá õðàíåíèÿ êîìïîñòà ðûõëîïëîòíûé 132
ñïîñîá õðàíåíèÿ êîìïîñòà ðûõëûé 133
ñïîñîá õðàíåíèÿ íàâîçà ïëîòíûé 131
ñïîñîá õðàíåíèÿ íàâîçà ðûõëîïëîòíûé 132
ñïîñîá õðàíåíèÿ íàâîçà ðûõëûé 133
ñïîñîá õðàíåíèÿ ïîìåòà ïëîòíûé 131
ñïîñîá õðàíåíèÿ ïîìåòà ðûõëîïëîòíûé 132

10

ÃÎÑÒ Ð 53042—2008



ñïîñîá õðàíåíèÿ ïîìåòà ðûõëûé 133
ñòîêè íàâîçíûå 24
ñòîêè ïîìåòíûå 24
ñóøêà îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 89
ñûïó÷åñòü îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 113
òåìïåðàòóðà çàìåðçàíèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 106
òåïëîåìêîñòü îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ óäåëüíàÿ 103
òåõíîëîãèÿ âíåñåíèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 159
òåõíîëîãèÿ âíåñåíèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ äâóõôàçíàÿ 160
òåõíîëîãèÿ âíåñåíèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ïåðåâàëî÷íàÿ 162
òåõíîëîãèÿ âíåñåíèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ïåðåãðóçî÷íàÿ 163
òåõíîëîãèÿ âíåñåíèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ ïðÿìîòî÷íàÿ 161
óäîáðåíèå çåëåíîå 46
óäîáðåíèå îðãàíè÷åñêîå 1
óäîáðåíèå îðãàíè÷åñêîå íåòðàäèöèîííîå 55
óäîáðåíèå îðãàíè÷åñêîå îáåççàðàæåííîå 119
ôîðìà îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 3
ôðàêöèîíèðîâàíèå íàâîçà 76
ôðàêöèîíèðîâàíèå ïîìåòà 76
ôðàêöèÿ áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà æèäêàÿ 27
ôðàêöèÿ áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà æèäêàÿ îñâåòëåííàÿ 130
ôðàêöèÿ áåñïîäñòèëî÷íîãî íàâîçà òâåðäàÿ 28
ôðàêöèÿ áåñïîäñòèëî÷íîãî ïîìåòà æèäêàÿ 27
ôðàêöèÿ áåñïîäñòèëî÷íîãî ïîìåòà æèäêàÿ îñâåòëåííàÿ 130
ôðàêöèÿ áåñïîäñòèëî÷íîãî ïîìåòà òâåðäàÿ 28
õðàíåíèå íàâîçà ïîä æèâîòíûìè 136
ýôôåêòèâíîñòü ïðèìåíåíèÿ îðãàíè÷åñêîãî óäîáðåíèÿ 165
ýôôëþåíò 58

Ïðèëîæåíèå À
(ñïðàâî÷íîå)

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ îáùåòåõíè÷åñêèõ ïîíÿòèé,
íåîáõîäèìûå äëÿ ïîíèìàíèÿ òåêñòà ñòàíäàðòà

À.1 îòõîäû îðãàíè÷åñêèå: Îòõîäû, ñîäåðæàùèå îðãàíè÷åñêèå âåùåñòâà.
À.2 ïîäñòèëêà: Âëàãîåìêèå ìàòåðèàëû, ïîäñòèëàåìûå ñåëüñêîõîçÿéñòâåííûì æèâîòíûì äëÿ ïîãëîùåíèÿ ýêñêðå-
ìåíòîâ è ñîçäàíèÿ òåïëîãî ñóõîãî ëîæà.
À.3 ðàñòèòåëüíûå îñòàòêè: Îñòàòêè ðàñòåíèé ïîñëå óáîðêè óðîæàÿ.
À.4 ñàïðîïåëü: Îðãàíè÷åñêèå è îðãàíîìèíåðàëüíûå äîííûå îòëîæåíèÿ êîíòèíåíòàëüíûõ âîäîåìîâ.
À.5 ñîëîìà: Ñêîøåííûå ñòåáëè ïîëåâûõ êóëüòóð, îñòàþùèåñÿ ïîñëå îáìîëîòà ñåìÿí.
À.6 òîðô: Ãåîëîãè÷åñêîå îáðàçîâàíèå, ñîñòîÿùåå èç ðàñòèòåëüíûõ îñòàòêîâ, èçìåíèâøèõñÿ â ïðîöåññå áîëîòíî-
ãî òèïà ïî÷âîîáðàçîâàíèÿ.
À.7 âåðõîâîé òîðô: Òîðô, îáðàçîâàâøèéñÿ â îñíîâíîì èç ñôàãíîâûõ ìõîâ íà âåðõîâûõ áîëîòàõ, ïèòàåìûõ àòìîñ-
ôåðíûìè îñàäêàìè.
À.8 íèçèííûé òîðô: Òîðô, îáðàçîâàâøèéñÿ èç îñîêîâî-òðàâÿíèñòîé è äðåâåñíîé ðàñòèòåëüíîñòè è çåëåíûõ ìõîâ
íà íèçèííûõ áîëîòàõ, ïèòàåìûõ ãðóíòîâûìè âîäàìè.
À.9 ïåðåõîäíîé òîðô: Òîðô, îáðàçîâàâøèéñÿ èç ìõîâ, îñîêîâî-òðàâÿíèñòîé è äðåâåñíî-êóñòàðíèêîâîé ðàñòè-
òåëüíîñòè íà áîëîòàõ, ïèòàåìûõ âîäàìè ïîâåðõíîñòíîãî ñòîêà ñ ñóõîäîëîâ.
À.10 ôåêàëèè: Ýêñêðåìåíòû ÷åëîâåêà.
À.11 ýêñêðåìåíòû: Òâåðäûå è æèäêèå èñïðàæíåíèÿ æèâûõ îðãàíèçìîâ.

11

ÃÎÑÒ Ð 53042—2008



ÓÄÊ 001.4:631.861:006.354 ÎÊÑ 01.040.65 Ñ00

Êëþ÷åâûå ñëîâà: óäîáðåíèÿ îðãàíè÷åñêèå, òåðìèíû, îïðåäåëåíèÿ

ÃÎÑÒ Ð 53042—2008

Ðåäàêòîð Â.Í. Êîïûñîâ

Òåõíè÷åñêèé ðåäàêòîð Í.Ñ. Ãðèøàíîâà

Êîððåêòîð Å.Ä. Äóëüíåâà

Êîìïüþòåðíàÿ âåðñòêà È.À. Íàëåéêèíîé

Ñäàíî â íàáîð 25.02.2009. Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 07.04.2009. Ôîðìàò 60 � 84 1
8. Áóìàãà îôñåòíàÿ. Ãàðíèòóðà Àðèàë.

Ïå÷àòü îôñåòíàÿ. Óñë. ïå÷. ë. 1,86. Ó÷.-èçä. ë. 1,55. Òèðàæ 183 ýêç. Çàê. 184.

ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ», 123995 Ìîñêâà, Ãðàíàòíûé ïåð., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru

Íàáðàíî âî ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ» íà ÏÝÂÌ.
Îòïå÷àòàíî â ôèëèàëå ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ» — òèï. «Ìîñêîâñêèé ïå÷àòíèê», 105062 Ìîñêâà, Ëÿëèí ïåð., 6.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 600
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


